3. Causa igitur Spiritismi non est nisi daemon, quod confirmatur ex mendaciis, quae spiritus proferunt, ex doctrinis falsis et horrendis, quae evomunt, ex horrore, quo afficiuntur per prae-

<sup>1)</sup> Consuli potest Perrone op. c. pag. 276—278.

<sup>2)</sup> Perrone op. cit. pag. 272, 273.

sentiam rerum sacrarum e. g. Rosarii, aquae lustralis, ita ut respondere renuant et etiam aufugiant, non raro cum vastatione mensarum et tripodum, postremo ex ipsorum spirituum confessione, qua se malos esse, se Deum odisse, imo et odium esse manifestarunt.<sup>1)</sup>

Daemones igitur sunt *causae efficientes* illorum omnium; mensae autem, tripodes et similia objecta totidem sunt *causae instrumentales*, per veram daemonum invasionem et obsessionem;<sup>2)</sup> personae denique, nempe mediatores qui intercedunt, sunt *causae ministrales* malorum spirituum, sub quorum influxu ac dominatione versantur, dum experimentis spiriticis dant operam.<sup>3)</sup>

Spiritismus est *divinatio*, et quidem pro diverso fine et modo, quo exercetur, oraculum, pythonismus, necromantia.

5. — Nec hoc genus superstitionis per mensas vel tripodes divinantes ignotum fuit antiquis. Tertullianus dicit: „— *per daemones caprae et mensae divinare consueverunt.*“ Tripodem *pythicum* Philostratus aliique commemorant.<sup>4)</sup> Praeterea hos spiritus spontanee percussisse mensas, parietes vel alia objecta ad sese manifestandos, res est testatissima apud antiquos.<sup>5)</sup> Postremo, qui in praesentia appellantur *mediatores* seu personae *intermediae*, antiquitus vocati sunt *pythones* et *pythonissae*.

6. — Cum Spiritismus sit *divinatio*, quam prohibet s. scriptura atque Ecclesia, *quam Deus abominatur*: hinc graviter illicitum est, illius experimentis operam dare, imo et eisdem interesse. — (\*) Sed notare expediet, multa quae in circulis spiritismi exhiberi phaenomena miranda dicuntur, nil aliud exhibere quam meras imposturas, vel jocos et praestigia magiae naturalis.

<sup>1)</sup> Videatur praelaudatus auctor pag. 294.

<sup>2)</sup> *Invasio* daemonis tunc intervenire censetur, cum aliquid vel aliquem vi ac impetu exterius daemon adgreditur et impellit ad id, quod intendit. *Obsessio* vero tunc habetur, cum daemon aliquid vel aliquem intrat et occupat, ut ei dominetur, prouti ipsi libet. Vide Del Rio: *Disquis. magic.* Lib. 3. q. 4. Sect. 7. Cardin. Bona: *De discretionem spirituum*, cap. 3. 4. 11. et 15.

<sup>3)</sup> Perrone pag. 303–314. (\*) Referri merentur verba cl. Walter: „Man mag sich der dämonistischen Erklärung gegenüber noch so skeptisch verhalten, eines ist aber sicher: In dem ganzen Charakter und der unheimlichen Ausbreitung des modernen Geisterwahnens wie in seinen schlimmen Folgen für Sitte und Religion hat die Hölle die Hand im Spiele“. *Op. Aberglaube und Seelsorge*, S. 364. Paderborn 1904.

<sup>4)</sup> Apud Perrone pag. 356.

<sup>5)</sup> Idem pag. 361.

S. Inq. Congregationi propositum est Dubium sequens: „Titius, exclusa omni conventionem cum daemone, evocat quandoque animas defunctorum. Ita procedit: Dum solus reperitur, quin aliquid aliud praemittat, preces dirigit ad Ducem militiae coelestis, ut ab ipso obtineat facultatem communicandi cum spiritu talis determinatae personae. Aliquantulum exspectat; tunc ipse praeparatam manum dum praebet ad scribendum, persentit illam moveri, ex quo certior fit de praesentia spiritus. Titius exponit ea quae scire cupit, et manus ejus scribit responsa hisce quaesitis. Quae responsiones quadrant omnes cum fide catholica et doctrina ecclesiae relate ad vitam aeternam. Plerumque spectant ad statum, in quo anima alicujus defuncti reperitur, ad necessitatem suam de recipiendis suffragiis, ad ingratitude propinquorum suorum etc. His positis, estne licita praxis Titii?“ Responsi a Leone XIII. adprobati d. 1. Apr. 1898 verba sunt: *Uti exponitur, non licere.*<sup>1)</sup>

\* Perrone: Praelectiones theologicae de virtute Religionis deque vitiis oppositis, P. 2. Sect. 2. cap. 6. Ratisbonae 1866. Schneid: Der moderne Spiritismus philosophisch geprüft, Eichstädt 1880. Dippel J.: Der neuere Spiritismus, 2. Aufl. München 1897.

## B. De irreligiositate.

Irreligiositas est irreverentia specialis, quae Deo vel immediate in se, vel mediate in personis aut rebus sacris irrogatur. Immediate Deo irreverentia irrogatur *tentatione Dei, blasphemia* et *perjurio*, mediate *sacrilegio* et *simonia*. De perjurio supra § 59. satis dictum est, de reliquis nunc tractandum.

### § 76.

#### De tentatione Dei.

1. — *Tentatio Dei est dictum vel factum, quo quis absque justa causa experiri intendit Dei scientiam vel potentiam per effectum extraordinarium a Deo expectatum. Dico effectum extraordinarium omne opus vel signum, vel auxilium Dei supra communem rerum ordinem positum. Dico: absque justa causa, quia, si justa causa suppetat sc. vel necessitas vel gravis utilitas vel divina inspiratio, tale signum vel auxilium Dei potest humiliter peti et exspectari, adeoque non erit tentatio.*<sup>2)</sup> Hinc excusatur servus Abrahami, qui Gen. 24, 14 petiit a Domino signum: *Puella, cui ego dixero: Inclina hydriam tuam, ut bibam, et illa responderit: Bibe, quin et*

<sup>1)</sup> „Collationes Brugenses“. Tom. 3. 1898.

Lessius: De justitia etc. Lib. 2. c. 45. Dub. 1. n. 2. Suarez: Lib. 2. de Superst. c. 10. n. 7. Laymann:

<sup>2)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 97. a. 1. Th. mor. Lib. 4. Tr. 10. cap. 5. n. 1.

*camelis tuis dabo potum, ipsa est, quam praeparasti servo tuo Isaac; et per hoc intelligam, quod feceris misericordiam cum domino meo.* Excusatur Abraham Gen. 15, qui petiit a Deo signum unde sciret, semen suum possessurum terram Chanaan, quam ipsi Dominus promiserat; et Gedeon Jud. 6, qui petiit bis signum in area et vellere, unde cognosceret, an revera Deus per ipsum vellet populum liberare; nec Apostoli Deum tentarunt Act. 4, cum petierint a Deo, ut signa fierent in nomine Jesu ad virtutem ejus infidelibus manifestandam. Illi enim omnes ex divina inspiratione in rebus satis gravibus egerunt.<sup>1)</sup>

2. — Tentatio Dei duplici modo fieri potest: 1. explicite, quando quis expresse dubitans de aliqua Dei perfectione aliquid petit vel facit ad eandem explorandam, e. g. si quis in puteum se praecipitaret, ad explorandam Dei erga se providentiam. 2. Implicitate seu interpretative, quando quis expresse quidem non intendit Dei perfectionem experiri, petit tamen vel facit, quod referri nequit nisi ad probandam Dei perfectionem, e. g. si quis se committat periculo, a quo vel nullo modo vel vix possit eripi, nisi miraculose.<sup>2)</sup>

Tentatio Dei expressa est peccatum mortale ex toto genere suo, quia semper in gravem Dei contemptum redundat; et quandoque haeresim adjunctam habet. Implicita est mortale ex genere suo non toto; quum enim non semper sit Deo graviter injuriosa, admittit levitatem materiae.<sup>3)</sup>

In specie 1. peccat tentatione Dei, qui absolute petit a Deo vel offert miraculum ad convertendos infideles, cum sufficiant fidei nostrae testimonia et auxilia Dei ordinaria. Non tamen peccat, qui a Deo miraculum petit sub conditione, si ei placuerit, quando justa causa suppetit, nimirum, ut praehabitu est, necessitas vel saltem gravis utilitas ad nostram aut aliorum salutem, vel singularis Dei inspiratio ad ipsius voluntatem implendam.<sup>4)</sup>

Ideo 2. pariter illicitae sunt probationes per ferrum, aquam, ignem, duellum, quae vulgo dicebantur judicia Dei, quia illas

<sup>1)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 97. a. 2. ad 3. Laymann: Th. m. Lib. 4. Tr. 10. cap. 5. n. 1. Suarez l. c. n. 7. Lessius l. c. n. 5. — (\*) Ex Isai. 6, 11 Deus jussit petitionem signi fieri.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 29 cum d. Thoma 2. 2. q. 92. a. 1. et alii omnes.

<sup>3)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 4. n. 38.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 31. S. Thom.: 2. 2. q. 97. a. 2. c. et ad 3. Suarez, Laymann, Salmantic., Lessius, Sporer etc.

adhibere perinde est, ac indiscriminatim a Deo petere miracula. Quodsi Deus easdem quandoque miraculose probaverit: <sup>1)</sup> id contingit, quia innocentes ad eas compulsi sunt, vel quia bona fide easdem licitas esse putarunt, vel Deo inspirante illas subierunt. <sup>2)</sup>

3. Deum graviter tentat, qui sine causa seu sponte se offert martyrio, id est, quando nec adest necessitas ad vitandam Dei inhonorationem vel ad exaltandam fidem et Dei gloriam, nec habetur specialis inspiratio divina. <sup>3)</sup> (\*) Ecclesia permisit tantum iis se ultro sistere tribunali, qui antea coram eo Christum negaverant.

4. Peccat, qui potens fugâ tueri vitam, se multis in vasoribus opponit, sperans a Deo extraordinarium auxilium. <sup>4)</sup>

5. Leviter tantum peccat, qui in morbo levi rejectis remediis sperat a Deo sanitatem; quia ibi non est gravis inordinatio. Imo ab omni culpa excusatur, si speret sine remediis naturaliter Deo adjuvante a tali levi morbo se liberandum fore. <sup>5)</sup>

6. Peccat venialiter sacerdos, qui absque praeparatione velit concionari, a Deo sperans speciale lumen.

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 97. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 29 - 32. — Suarez: De religione Tract. 3. Lib. 1. cap. 2. et 3. Laymann Th. mor. Lib. 4. Tr. 10. cap. 5. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. cap. 45. Eusebius Amort: Theol. mor. Tract. 3. Sect. 2. § 6.

## § 77.

### De vana ss. nominis Dei usurpatione et de blasphemia.

#### I. De vana ss. nominis Dei usurpatione.

1. — Appellatio sanctissimi nominis Dei vel Jesu sine rationabili causa vel sine debita reverentia dicitur *vana usurpatione*

<sup>1)</sup> S. Cunegundis, cum in tori violati suspicionem apud maritum venisset, per ignitos vomeres illaesa nudis pedibus incedens, suam omnibus integritatem probavit, ut habetur Lect. IV. Officii festivi die 3. Martii. Alia exempla commemorat Delrio Lib. 4. disquis. magic. cap. 4. *Romani Pontifices ordalia constanter rejecerunt.*

<sup>2)</sup> S. Alph.: n. 30. Lessius, Reifensstuel etc.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 144, a. 3. ad 1. S. Alph. n. 32. Reuter n. 444, et alii communiter.

<sup>4)</sup> Unde s. Augustinus Lib. 22. contra Faustum c. 36. dicit, quod Paulus non fugit quasi non credendo in Deum, sed ne Deum tentaret, si fugere nolisset, cum fugere potuisset.

<sup>5)</sup> Nec tentavit Deum s. Agatha, cum dixerit: „*Medicinam corporalem corpori meo nunquam exhibui, sed habeo Dominum Jesum Christum, qui solo sermone restaurat universa*“; nam experta erat divinam erga se benevolentiam. S. Thom. 2. 2. q. 97. a. 2. ad 3.

nominis divini. Haec est peccatum contra religionem, quia in ea sanctum et terribile Dei nomen veluti quid profanum habetur adeoque reverentia Deo debita violatur, unde Exod. 20, 7 praecipitur: „non assumes nomen Domini Dei tui in vanum“; non tamen excedit peccatum veniale, secluso scandalo gravi vel periculo blasphemandi, quia ibi non deprehenditur gravis inordinatio seu gravis offensus divinae majestatis, imo saepe culpa vacare potest propter inadvertentiam.

2. — Judicium, quod tulimus de vana usurpatione ss. nominis divini, ferendum idem est proportionem servata de vana usurpatione nominum Sanctorum, quia sane reverentiae Sanctis debitae repugnat, eorundem nomina leviter assumere, unde Eccli. 23, 10 dicitur: „*Nominatio Dei non sit assidua in ore tuo, et nominibus Sanctorum non admiscearis; quoniam non eris immunis ab eis*“, id est, a peccatis irreverentiae in eos. Idem dicendum de vano usu verborum sacrae scripturae. (\*) Mos denique ubi invenitur, animalibus imponendi nomina Sanctorum, etiam deminuta, tolerari nequit.

## II. De blasphemia.

3. — Blasphemia est locutio vel actio contumeliosa in Deum.<sup>1)</sup> Dicitur autem id Deo contumeliosum, quod vel natura sua vel ex communi hominum iudicio, vel ex modo loquendi seu agendi, et ex circumstantiis Dei inhonorationem importat.

Blasphemia est 1. immediata vel mediata, prouti Deus vel in se vel in suis Sanctis aliisve creaturis inhonoratur; 2. haereticalis, imprecativa vel mere probrosa, prout haeresim vel imprecationem vel simplicem contumeliam continet.

Certo 1. Blasphemia est, Deum negare, eum vocare injustum; item dicere, Deum non velle aut non posse nos juvare, eum curam hominum non gerere, non omnia in mundo ab ipso bene esse ordinata etc. In quibus quidem omnibus haereticalis obtinet blasphemia, si quis eadem ita esse credit.<sup>2)</sup> Hinc liquet, atheismum, positivismum, materialismum, pantheismum, deismum, naturalismum blasphemiae crimine esse infectos.

<sup>1)</sup> S. Augustinus ait: „Est autem blasphemia, cum aliqua mala dicuntur de bonis. Itaque jam vulgo blasphemia non accipitur, nisi mala verba de Deo dicere; de hominibus

namque dubitari potest, Deus vero sine controversia bonus est.“ Lib. 2. de moribus Manich. cap. 11.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 122.

2. Blasphemia est, et imprecativa quidem, dicere: *Utinam Deus non esset*, — *utinam Deus omnipotens, omniscius, malorum vindex non esset*. Haec simul odium Dei continent coll. § 23. n. 2. Blasphemia est probrosa illud Juliani Apostatae dictum: *Vicisti Galilae!* — Item blasphemia est, velle aliquid agere Deo invito, — vel spuere in coelum, infrendere dentibus in illud etc.

3. Blasphemia est, maledicere Sanctis, Sacramentis, rebus sacris, fidei catholicae, Ecclesiae catholicae.

4. Maledicere creaturis irrationabilibus e. g. tempestati, vento, quatenus sunt creaturae Dei seu in relatione ad Deum, est blasphemia, quia iis sub hac ratione maledicere, est maledicere Creatori. Illis autem maledicere sine relatione ad Deum secundum se consideratis, non quidem est blasphemia, sed tamen est otiosum et vanum, et per consequens illicitum.<sup>1)</sup>

5. Non est proprie blasphemia, in ira enuntiare verba sacra, v. c. *Sacramentum*, *Crucifixus*, si affectus indignationis non tendat contra Deum, sed contra hominem vel jumentum, cui aliquis irascitur, id quod ex modo loquendi et ex aliis circumstantiis colligendum est; obtinet tamen vana usurpatio nominum sacrorum, et est per se peccatum veniale, quod autem ob scandalum grave vel periculum formaliter blasphemandi mortale fieri potest.<sup>2)</sup> — Eo minus est blasphemia, quando ista verba dimidiata aut corrupta proferuntur, ut si dicitur *Saperment*, *Sacra*, *Sacradie*; imo haec per se culpa vacant, nisi convicii causa ex odio vel ira pronuntientur.<sup>3)</sup>

6. In ira aliis imprecari daemonem, fulgura etc. non est blasphemia, sed dira imprecatio, quae plerumque ob subitam commotionem et defectum seriae voluntatis non est nisi venialis.<sup>4)</sup>

7. In ira usurpare nomen diaboli sine imprecatione, non est per se peccatum; assidua autem ejus nominatio non decet christianum, et ratione gravis scandali potest esse defectus gravis.<sup>5)</sup>

4. — Blasphemia, sive immediata sive mediata, est peccatum mortale ex toto genere suo, quia quaelibet contumelia in Deum est injuria gravis divinae majestati illata. Hinc in veteri Testamento morte puniebatur: „— *qui blasphemaverit nomen Domini,*

<sup>1)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 76. a. 2. — S. Alph. n. 129, et alii.

<sup>2)</sup> Laymann: Th. m. Lib. 4. Tract. 10. cap. 6. n. 8, cum aliis.

<sup>3)</sup> Voit n. 517. La Croix n. 252, et alii cum s. Alph. n. 124.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 131.

<sup>5)</sup> S. Alph. l. c.

morte moriatur.<sup>4</sup> Lev. 24, 16. S. Augustinus dicit: „Pejus est blasphemare quam pejerare, quoniam pejerando falsae rei adhibetur testis Deus, blasphemando autem falsa de ipso dicuntur Deo.“<sup>1)</sup> S. Hieronymus ait: „Nihil horribilius blasphemiu, quae ponit in Excelsum os suum.“<sup>2)</sup> Et s. Thomas: „Omne peccatum comparatum blasphemiae levius est.“<sup>3)</sup>

Potest autem veniale fieri ex imperfectione actus; sic e. g. dicere: *Deus mei est plane oblitus; quare Deus me creavit?* — veniale tantum erit, si proferatur talis locutio ex impetu dolorum, imo nec erit blasphemia formalis, si desit intentio blasphematoria.

Qui consuetudine blasphemandi laborant, tenentur sub gravi operam navare ad eam extirpandam; alioquin toties peccant, quoties advertenter id omittunt. Si vero operam adhibeant et tamen interdum relabantur, poterunt a mortali excusari, non vero, saltem ordinarie, a veniali, quia vix non aderit aliqua advertentia saltem confusa ad malitiam verborum.<sup>4)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 13. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 121—132. — Suarez: De religione Tract. 3. Lib. 1. cap. 4—7. Laymann: Th. mor. Lib. 4. Tr. 10. cap. 6. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus L. 2. cap. 45. Dubit. 5. Eusebius Amort: Th. mor. Tract. 3. Sect. 2. § 7. Voit: Th. mor. P. 1. n. 509—521.

## § 78.

### De sacrilegio.

1. — *Sacrilegium est violatio seu indigna tractatio sacri.* Sacrum autem reputandum est id omne, quod ad divinum cultum ordinatur, et triplex est, nimirum persona sacra, locus sacer, res sacra.

Personae sacrae vocantur, quae cultui divino specialiter sunt deputatae, sive per Tonsuram sive per vota religiosa.

Loca sacra sunt ea, quae ab episcopo benedicta et deputata sunt aut ad officia divina peragenda, aut ad mortuos sepeliendos, scilicet ecclesiae a tecto (exclusive) usque ad pavimentum (excepta sacristia), nec non oratoria publica, utpote quae ecclesiis aequiparantur, atque coemeteria. Locis sacris non accensentur oratoria privata et semipublica, quamvis in eis Missam celebrare concessum sit.<sup>5)</sup>

1) Contra mendacium ad Consentium cap. 19. n. 39.

2) In Isai. 1. 7. c. 18.

3) 2. 2. q. 13. a. 3.

4) S. Alph. n. 127.

5) S. Alph. Lib. 4. n. 462.

Res sacrae dicuntur ea omnia, quae ad divinum cultum sunt ordinata, et quae quidem *vel* sanctitatem producant, nempe Sacrificium, Sacramenta, imprimis ss. Eucharistiae Sacramentum, et Sacramentalia, *vel* ad sacra peragenda inserviunt, ut altaria, vasa sacra, *vel* sacrum significant, ut verba s. scripturae, *vel* sacrum repraesentant, scilicet Reliquiae, Crux et imagines Christi et Sanctorum, ritus et caeremoniae, *vel* ad conservanda loca sacra et ad sustentandos ministros sacros deputata sunt, nempe bona ecclesiastica. <sup>1)</sup>

Sacrilegium triplex est, ut ex praedictis colligitur, videlicet *personale, locale* et *reale*. Cumque alia sit sanctitas personae, alia rei, alia loci, ideo sacrilegium *specie* differt, prouti personam sacram, locum sacrum aut rem sacram afficit. <sup>2)</sup>

#### REGULAE.

2. — **Regula I.** *Sacrilegium personale* committitur: 1. inferendo manus violentas in clericum vel religiosum, injuriose eum percutiendo, mutilando, occidendo etc., contra privilegium Canonis: *Si quis suadente diabolo*; 2. luxuriose violando personas Deo dicatas per votum castitatis in professione religiosa vel ordinatione, imo etiam, juxta plures, violando personam voto simplici castitatis ligatam extra religionem; <sup>3)</sup> 3. personas ecclesiasticas subjiciendo foro saeculari, nisi per Concordata cessaverit hoc privilegium.

3. — **Regula II.** *Sacrilegium locale* committitur: 1. actibus omnibus, quibus, si notorii fiant, ecclesia et oratoria publica vel coemeterium polluitur ex jure canonico, scilicet homicidio, effusione sanguinis aut seminis humani, sepultura excommunicati non tolerati aut infidelis in loco sacro; 2. peccatis omnibus, quae fiunt contra immunitatem et sanctitatem loci, ut sunt effractio, spoliatio, furtum, rixae et similia; 3. actibus, qui dedecent sanctitatem loci, ut sunt mercatus, strepitus judiciorum saecularium, nisi gravis causa excuset, ut e. g. si desit alius locus opportunus.

<sup>1)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 99. a. 3. c. Laymann: Theol. mor. Lib. 4. Tract. 10. cap. 7. n. 12 et sq. Voit: Th. mor. P. 1. n. 469.

<sup>2)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 99. a. 3. — S. Alph. n. 34.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 47. Dumas: Tom. 1. n. 286. Vid. Vind. Alph. P. 3. q. 2. Ed. 2.

Sed quaeritur 1. *An alii actus externi praeter voluntariam seminis effusionem (fornicationem, pollutionem), nempe tactus, aspectus, sermones graviter turpes in ecclesia habiti, sint sacrilegia?*

Resp. *Aff. probabilius*, quia hisce actibus gravis irreverentia loco sacro irrogatur, etsi ipse non polluatur.<sup>1)</sup>

Quaeritur 2. *An omne furtum in ecclesia commissum sit sacrilegium?*

Resp. Certe sacrilegium est omne furtum rei sacrae et etiam non sacrae loco sacro commodatae vel custodiae causa ei commissae. Et *probabilius* etiam sacrilegium est furtum cujuslibet rei profanae, quae nullo modo pertinet ad ecclesiam. Colligitur ex c. *Quisquis* caus. 17. q. 4., ubi dicitur: *Similiter sacrilegium committitur auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, sive sacrum de non sacro*; quibus verbis absolute damnatur ut sacrilegus, qui *non sacrum de sacro* furatur, nec id limitatur ad depositum tantum.<sup>2)</sup>

Quaeritur 3. *An peccata mere interna in ecclesia commissa sint sacrilegia?*

Resp. 1. *Neg.*, si committatur tantum delectatio morosa, quia locus sacer tunc non videtur specialiter affici.

R. 2. Quoad desiderium peccandi, e. g. fornicandi, occidendi, *dist.*, et quidem *aff.* si sit desiderium peccandi *in loco sacro*, etsi habeatur extra locum sacrum; *neg.*, si sit desiderium peccandi *extra locum sacrum*, quamvis habeatur in loco sacro.<sup>3)</sup>

4. — **Regula III.** Sacrilegium reale committitur: 1. invalide vel indigne administrando vel suscipiendo Sacramenta,<sup>4)</sup> — 2. Eucharistiam neglectis clavibus non satis custodiendo, corruptionem particularum in Ciborio vel hostiae grandioris in Ostensorio permitiendo, porro vasa sacra, corporalia, vestimenta, altaria et similia non servando munda ac integra, aut adhibendo indecora, — 3. vasa sacra aut ornamenta, quae consecrari aut saltem benedici solent, adhibendo in usus profanos, — 4. sacram scripturam

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 459 et 461. H. A. Tr. 9. n. 22.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Tr. 4. n. 39. — (\*) Verum quoad res, quae per accidens in ecclesia reperiuntur, ut crumenae etc., controvertitur; sed certo probabilis

est sententia negans. Ita Sabetti n. 215.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 462.

<sup>4)</sup> Sacrilegium pariter committit, qui se polluit intra mediam horam post s. Communionem, ut communiter tradunt cum s. Alphonso Lib. 4. n. 463.

scienter pervertendo e. g. ad stabiliendas haereses, vel eam detorquendo ad jocos, praesertim inhonestos, — 5. sacras imagines et reliquias indigne tractando; — 6. furando res sacras, e. g. reliquias, vasa sacra; — 7. laedendo bona ecclesiastica, nempe ea, quae pertinent ad fabricam ecclesiae vel ad sustentationem ministrorum Ecclesiae, ita ut de iis pro suo arbitrio disponere nequeant, item defraudando, usurpando jura Ecclesiae. Hinc *usurpatio ditionis Pontificiae* est grande *sacrilegium*, quia „civilis principatus Romanae Ecclesiae licet suapte natura rem temporalem sapiat, spiritualem tamen induit indolem vi sacrae, quam habet, destinationis, et arctissimi vinculi, quo cum maximis rei christianae rationibus conjungitur“; videlicet „necessarius Sanctae Sedi civilis principatus est, ut in bonum religionis sacram potestatem sine ullo impedimento exercere, ac simul facilius divinam religionem magis in dies propagare, variis fidelium indigentis occurrere, et opportuna flagitantibus auxilia ferre, et alia omnia bona peragere possit, quae pro re ac tempore ad majorem totius christianae reipublicae utilitatem pertinere cognoscat“. Ita Pius IX. in Alloc. die 20. Junii 1859. Liter. Apostol. die 26. Martii 1860.

Quaeritur 1. *An unquam vasa et vestes sacrae converti possint in usum profanum?*

*Resp. Aff.*, si res totaliter immutetur, ita ut ad communem materiam redeat, sicut si calix igne ad communem massam argenti reducatur. Secus autem, si totaliter non immutetur; quare non licet ex veteri Alba vestem profanam resarcire, nec paramenta benedicta ad usus profanos vendere et applicare.<sup>1)</sup>

Quaeritur 2. *Quibusnam liceat vasa sacra tangere?*

*Resp.* Vasa sacra, dum actu continent Corpus et Sanguinem Christi, tangere nemini permittitur, nisi sacerdoti et diacono. Licet subdiacono in altaris ministerio tangere calicem et patenam, dum corpus et sanguinem non continent. Acolythis conceditur illa tangere extra ministerium altaris, quod etiam extenditur ad omnes, qui prima tonsura initiati sunt.<sup>2)</sup> Imo ex privilegio Sixti IV. conceditur id etiam regularibus laicis sacristis, et monialibus sacristis ex communicatione privilegiorum.

Licet autem omnibus tangere alias res sacras, ut sunt *Agnus Dei*, saltem ex hodierna consuetudine, reliquiae Sanctorum,

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 41.

<sup>2)</sup> Benedictus XIV. Institut. eccl. c. 34. n. 18.

ornamenta sacra, exceptis iis, quae s. Eucharistiam immediate tangunt.<sup>1)</sup>

5. — Sacrilegium est peccatum mortale ex genere suo, quia dum sacra indigne tractantur, gravis in Deum irreverentia redundat; tantoque gravior est culpa, quanto sanctior res est, quae indigne tractatur. Veniale autem esse potest ob parvitatem materiae, v. g. furari in templo rem levem, abuti verbis s. scripturae ad jocum non inhonestum etc.<sup>2)</sup>

Quod poenam in sacrilegos ab Ecclesia statutam attinet, in Constitutione Pii IX. *Apostolicae Sedis* die 12. Oct. 1869 excommunicationi latae sententiae speciali modo Romano Pontifici reservatae subjacere declarantur: (Art. VII.) *Cogentes sive directe sive indirecte iudices laicos ad trahendum ad suum tribunal personas ecclesiasticas praeter canonicas dispositiones* (Concordata regni vel imperii cum Apostolica Sede); *item edentes leges vel decreta contra libertatem aut jura Ecclesiae.* (Art. XI.) *Usurpantes aut sequestrantes jurisdictionem, bona, redditus ad personas ecclesiasticas ratione suarum ecclesiarum aut beneficiorum pertinentes.* (Art. XII.) *Invadentes, destruentes, detinentes per se vel per alios, civitates, terras, loca aut jura ad Ecclesiam Romanam pertinentia; vel usurpantes, perturbantes, retinentes supremam jurisdictionem in eis; necnon ad singula praedicta auxilium, consilium, favorem praebentes* (formali cooperatione). Eidem excommunicationi subjiciuntur: (Art. V.) *Omnes interficientes, percutientes, capientes, hostiliter insequentes S. R. E. Cardinales, Episcopos, Sedis Ap. Legatos vel Nuntios, aut eos a suis dioecesibus, territoriis seu dominiis ejicientes.* Violentas manus clericis vel monachis injicientes, incurrunt excommunicationem Summo Pontifici simpliciter reservatam. De his legatur Lib. III. Appendix.

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 99. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 33–48. Suarez: De religione Tract. 3. Lib. 3. toto in 7 capit. distributo. Sporer: Theol. mor. super Decal. P. 2. cap. 10. Sect. 4. Laymann: Th. mor. Lib. 4. Tract. 10. cap. 7. Voit: Theol. mor. P. 1. n. 463–477.

## § 79.

### De Simonia.

1. — Simonia nomen habet a Simone Mago, de quo in Act. 8 legitur, quod obtulit Apostolis pecuniam ad spiritualem potestatem

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 48.

n. 1003. Reuter: Th. m. P. 2. n. 459,

<sup>2)</sup> La Croix: Th. mor. Lib. 3. et alii cum s. Alph.: Lib. 4. n. 33.

emendam, nempe ut quibuscunque manus imponeret, Spiritum Sanctum acciperent. Simonia a s. Thoma definitur: *Studiosa voluntas emendi vel vendendi pretio temporali aliquid spirituale vel spirituali adnexum.*<sup>1)</sup>

Dicitur: *studiosa voluntas* i. e. deliberata; nam sola deliberatione rationis potest committi peccatum. Additur: *emendi vel vendendi*, quod significat quemcunque contractum onerosum seu pactum sive expressum sive tacitum, alium obligandi ad dandum spirituale pro temporali vel temporale pro spirituali. *Pretio temporali*, quod significat quodcunque munus temporale, et triplicis generis in iure canonico distinguitur:

a) *Munus a manu*, per quod non tantum pecunia intelligitur, sed etiam quaelibet res temporalis pretio aestimabilis. Sic e. g. est simonia, dare rem spiritualem cum pacto, ut alter debitum remittat, vel ut solvat pecuniam alias debitam.<sup>2)</sup>

b) *Munus a lingua*, per quod intelliguntur laudes, favores, intercessionem, preces et similia, quae pretio aestimabilia sunt; hinc e. g. est simonia, si patronus alii dat beneficium, ut ipsum laudet vel ne odium alicujus incurrat, vel si dicat: non conferam tibi beneficium, nisi talis persona me roget, vel si patronus propter solam alicujus intercessionem inepto cuidam et indigno ordines sacros vel beneficia conferat ad favorem humanum adipiscendum.<sup>3)</sup>

c) *Munus ab obsequio*, per quod intelliguntur quaecunque obsequia seu officia alicui praestanda vel praestita sub conditione conferendi beneficium ecclesiae vel aliam rem spiritualem. Sic e. g. simonia est, si patronus beneficium alicui conferat, ut gratis ipsi serviat, vel ut ejus famulandi munus compensetur, vel loco salarii beneficium consequatur.<sup>4)</sup>

Subditur: *aliquid spirituale*, per quod intelligitur omne id, quod vel ex se vel ex institutione Dei aut Ecclesiae ad salutem spectat, ut sacramenta, sacramentalia, consecratio ecclesiae, altaris, calicis etc., benedictiones, functiones sacrae, dispensationes.

*Spirituali adnexum* i. e. temporale, quod cum re spirituali conjungi potest: α) *antecedenter*, si scilicet temporale adest, cui spirituale accedit, e. g. jus patronatus, quod fundo inhaeret; β) *conco-*

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 100. a. 1.

S. Thom 2. 2. q. 100. a. 5. ad 2.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 56—60.

Gousset n. 442.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 63, 52.

<sup>4)</sup> S. Alph n. 61.

*mitanter*, si temporale intrinsece seu inseparabiliter cum re spirituali conjunctum est, e. g. labor corporalis in administratione Sacramentorum, in Missæ celebratione, in prædicationibus et generatim in functionibus sacris;  $\gamma$ ) *consequenter*, si spirituale præsupponitur, tamquam causa et radix alicujus temporalis, uti est jus percipiendi redditus ecclesiae, quod præsupponit officium ecclesiasticum ut sui causam et radicem.

2. — Simonia multiplex est.

1. *Ratione modi*, quo committitur, est:

a) *Mentalis*, quum quis dat temporale animo alterum obligandi ad dandum sibi spirituale aut vice versa, quin tamen ullum pactum exprimatur; e. g. si quis episcopo præstet famulatum ea præcise intentione, ut obtineat canonicatum, quin tamen eam exprimat.

b) *Conventionalis*, cum exstat pactum explicitum, sed absque executione; e. g. si quis de præstando famulatu conveniat cum patrono addito expresse pacto, ut ad beneficium suo tempore nominetur.

c) *Realis*, quando pactum ex utraque parte adimpletur; e. g. si nominatio ad beneficium in allato exemplo pro famulatu præstito revera contingat.

d) *Confidentialis*, quae fit in provisione beneficiorum et quidem quatuor modis:  $\alpha$ ) *per accessum*, quando quis procurat alteri beneficium cum pacto, ut dein idem resignet vel ipsi procuranti vel alii ab ipso designato; —  $\beta$ ) *per ingressum*, si quis beneficium sibi jam collatum, sed nondum possessum resignat cum pacto, illius possessionem adipiscendi seu beneficium ingrediendi in dato casu et tempore; —  $\gamma$ ) *per regressum*, cum quis beneficium a se jam possessum resignat alteri eo pacto, ut dato tempore et casu in illud regrediatur; —  $\delta$ ) *stipulatione pensionis* aut fructuum, quando quis procurat alteri beneficium ea spe, ut hic sibi vel alteri a se designato omnes beneficii fructus vel eorum partem tribuat aut pensionem ex eo persolvat.

2. *Ratione juris*, quo prohibetur, distinguitur:

a) simonia juris divini, quae prohibetur jure divino ob intrinsecam suam malitiam;

b) simonia juris ecclesiastici, quae licet intrinsece mala non sit, ab Ecclesia tamen prohibetur ex motivo reverentiae erga sacra.

## A. De simonia juris divini.

## Principium generale.

*Ad simoniam juris divini requiritur: a) ut adsit materia spiritualis aut spirituali adnexa, b) ut pretium sit temporale, c) ut habeatur permutatio rei spiritualis cum pretio seu re temporali.*

3. — Haec simonia est intrinsece mala a jure divino prohibita, quia gravem inordinationem continet, siquidem res sacra et spiritualis censetur non pluris aestimanda quam temporalis, ideoque Deo ipsi ut auctori rerum sacrarum et spiritualium id graviter injuriosum est. Quapropter simonia juris divini non admittit materiae parvitatem; potest tamen esse peccatum veniale ob defectum malae affectionis aut ob ignorantiam non graviter culpabilem.

## Regula speciales.

4. — **Regula I.** *Simonia juris divini est, dare aliquid temporale tamquam pretium rei spiritualis; ut ex principio generali patet.*

Igitur 1. Simonia est, aliquid temporale dare aut accipere tamquam pretium Sacramentorum, sacrarum reliquiarum, pro collatis ordinibus seu pro applicanda indulgentia, quia sic res spiritualis pro temporali datur aut accipitur.

2. Simonia est, aliquid tamquam pretium dare aut accipere pro collatione, electione, praesentatione, confirmatione ad beneficium ecclesiasticum, quia tunc res temporalis cum spirituali commutatur.

3. Non autem est simonia: Permutare res spirituales inter se, e. g. ego dicam Missam pro te, ut pro me dicas tot rosaria, quia non datur temporale pro spirituali;<sup>1)</sup> — dare gratis aliquid temporale pro spirituali, e. g. si parens promittit filio nummos, si sacramenta frequentet, vel si quis patrono dat munus pro beneficio ecclesiastico jam obtento, quia tunc liberalis donatio, non emtio adest; — dare eleemosynam pauperi, ut pro dante oret, sicut patet ex aliqua Wicleffi propositione a Martino V damnata, quia nemo intendit orationes emere; — beneficium alicui ob carnalem affectionem conferre, modo collator non intendat aliquod temporale sibi vel familiae obventurum, e. g. ut ditescat; quia tunc non recipitur temporale pro spirituali.

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 72. Voit n. 504.

5. — **Regula II.** *Simoniam juris divini est dare principaliter, etsi non unice temporale ob spirituale vel contra.* Patet ex propositionibus 45. et 46. ab Innocentio XI. damnatis et ex principio generali. Nam si primarie datur res temporalis ob rem spiritualem et vice versa, tunc revera fit commutatio rei temporalis cum re spirituali, quod simoniacum est. <sup>1)</sup> — Hinc simonia est, si quis serviat patrono vel episcopo principaliter ad obtinendum beneficium tamquam rem sibi pro servitio debitam, etsi quoque ex aliis motivis secundariis ei famuletur. — Non autem est simonia, si quis serviat patrono vel episcopo primarie ad conciliandam ipsius benevolentiam et secundarie ad obtinendum beneficium, ita ut res spiritualis, nempe beneficium, non intendatur ut debita retributio seu pretium obsequii, sed ut effectus gratitudinis. <sup>2)</sup> Similiter non est de simonia damnandus episcopus, qui beneficium confert clerico in recognitionem ejus meritorum, quia non dat tamquam mercedem debitam. <sup>3)</sup>

6. — **Regula III.** *Simoniam quoque est, si datur temporale, per quod directe et proxime via ad obtinendum spirituale paratur.* Ratio, quia tunc temporale vere cum spirituali commutatur, quod simoniacum est attento principio generali. Secus autem, si temporale valde remote sternit viam ad obtinendum spirituale, quia tunc temporale cum spirituali non commutatur.

Resolves: 1. *An simonia sit, dare pecuniam competitori, ut desistat a concurrentia ad beneficium, quod tu praetendis? Sane, quia per pecuniam directe paratur via ad beneficium obtinendum.* <sup>4)</sup>

2. *An simonia sit, si quis det mediatori pecuniam, ut sibi beneficium obtineat? Neg.,* quando pecunia datur pro labore vel expensis mediatoris, et pecunia illis est proportionata, quia haec se habet remote ad consecutionem rei spiritualis et proinde res temporalis cum spirituali non commutatur. — Affirm., quando pecunia datur pro ipsa mediatione et cum pacto, ut intercedat ad beneficium sibi obtinendum; nam tunc per temporale directe ac proxime sternitur via ad rem spiritualem obtinendam. <sup>5)</sup>

3. *An sit simonia, pecunia se redimere ab injusta vexatione circa beneficium vel aliud spirituale? Neg.,* si vexatio provenit ab iis, qui

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 54.

<sup>2)</sup> Idem n. 51.

<sup>3)</sup> Idem n. 52.

<sup>4)</sup> Idem n. 104 *quaer.* 4., cum aliis communius.

<sup>5)</sup> Idem n. 64 et 65. La Croix: Lib. 3. n. 90, et alii.

nequeunt jus spirituale concedere seu qui tantum obesse possunt, quia tunc liberatio a vexatione, quae sola intenditur, est aliquid mere temporale et hinc pretium datur pro re temporali. Sic e. g. si quis per diffamationem patronum impediat, quominus te eligat ad beneficium, potes diffamatori dare pecuniam, ut ab illa cesset diffamatione, quia in hoc casu tantum famam tueris, ita ut patronus adhuc in suo arbitrio maneat, te ad beneficium eligendi vel non eligendi. — Affirm., si vexatio provenit ab iis, qui illud spirituale concedere seu qui obesse et simul prodesse possunt, quia tunc vere datur temporale pro spirituali; e. g. si elector unus tibi suffragium injuste deneget, et tu pecuniam ei tradas, ne deneget votum, tunc vere temporale tradis pro spirituali, nempe pecuniam pro beneficio per voti ejusdem concessionem acquirendo.<sup>1)</sup>

7. — **Regula IV.** *Non est simonia, pro pretio temporali dare temporale adnexum spirituali antecedenter*, modo pretium ratione spiritualis adnexi non augeatur, quia res temporales in tali casu a rebus spiritualibus separabiles et proinde vere in se aestimabiles sunt. Hinc licet vendere et emere vel permutare ceram benedictam, sacras reliquias pretiosis capsulis inclusas, vasa sacra, vestes sacras, quia in his omnibus res temporales sunt antecedenter adnexae rebus spiritualibus nempe cera benedictioni, capsula reliquiis, pannus vestibus sacris etc., modo solius valoris rei temporalis ratio habetur.<sup>2)</sup>

8. — **Regula V.** *Simonia est, pro pretio temporali dare temporale adnexum spirituali concomitanter*, quia sic res sacra vendi censetur, quod simoniacum est juxta principium generale. — Hinc nefas est pro administratione Sacramentorum, pro celebratione Missae etc. aliquod pretium exigere, quia actus isti concomitanter seu inseparabiliter sunt conjuncti cum rebus sacris. — Non vero Simonia et proin licitum est accipere aliquid in s. ministerio: a) pro labore extrinseco, seu sine quo ministerium et functio spiritualis in se adhuc fieri potest, quia hic labor a re sacra separabilis et proinde in se aestimabilis est; b) ratione stipendii seu sustentationis, ut ex praxi Ecclesiae constat.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 99–102, et alii communiter.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 72. Voitn. 504, et alii. Interdictum vero est, rosaria, cruces vel numismata benedicta venditioni exponere; et si indulgentiae iis adnexae sint, vendendo amittuntur. Si

vero emtor ipsi venditori harum rerum benedictionem nomine suo curandam committit, soluturus pretium expensasque transmissionis, quando res jam benedictae sibi tradentur, indulgentiae non amittuntur. S. Indulg. C. 10. Julii 1896.

Hinc 1. licet pecuniam dare et accipere pro labore itineris ad sacrum celebrandum, pro dilatione Missae usque ad meridiem, pro cantu in Missa, pro baptismo domestico vel alio incommodo externo in functionibus sacris, quia temporale datur quo labore extrinseco, qui tantum per accidens conjungitur cum re sacra ac proinde ab ipsa separabilis et in se aestimabilis est. <sup>1)</sup>

Porro 2. permissum est, pro administratione Sacramentorum, pro celebratione Missae, pro funeribus, pro dispensatione in voto, in juramento, in impedimentis matrimonii etc. accipere pretium, tamquam stipendium ad officialium sustentationem secundum ordinationem Ecclesiae et consuetudinem approbatam. <sup>2)</sup> — Hinc quoque non est simonia, saltem probabilius, etsi peccatum sit, obire functiones sacras principaliter ob stipendium quia stipendium non recipitur ut pretium rei sacrae. <sup>3)</sup>

9. — **Regula VI.** *Simonia est, pro pretio temporali dare temporale adnexum spirituali consequenter*, quia tunc tantum spirituale vendi censetur, quod cum temporali commutare simoniacum est juxta principium generale. — Hinc nefas est vendere jus ad reditus beneficii, quia hoc consequenter adnexum est juri ad officium ecclesiasticum, quod spirituale est, et a quo nullo modo separari potest. <sup>4)</sup> Item non licet emere vel vendere jus vivendi de bonis monasterii, quia hoc necessario conjunctum est professioni, quae est spiritualis. <sup>5)</sup>

## B. De simonia juris humani.

10. — Jus Ecclesiae prohibet in quibusdam casibus dare vel accipere temporale pro temporali et spirituale pro spirituali, etsi hoc non sit intrinsece malum, ad speciem et periculum irreverentiae erga res sacras praecavendum. Simonia juris humani admittit parvitatem materiae, quia tantum contra Ecclesiae praeceptum agitur, in quo omnes materiae parvitatem admittunt. <sup>6)</sup>

Simonia juris humani potissimum committitur:

1. Beneficia commutando, in alterius favorem resignando, pensiones reservando sine licentia episcopi.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 55, 93.

<sup>2)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 100. a. 3.  
S. Alph.: Lib. 4. n. 55 et 96.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 55. La Croix:  
Lib. 3. n. 62, et alii communius.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 70.

<sup>5)</sup> Scavini: Lib. 2. n. 138.

<sup>6)</sup> S. Alph. n. 50.

2. Aliquid dando vel accipiendo occasione, qua fit examen parochiale (ex Conc. Trid. sess. 24. c. 18. de reform.), quod quidem Concilium prohibet, sive detur sive accipiatur ante vel post examen; et merito id statuit ad amovendum omne humanae affectionis periculum in examinadoribus.

3. Vendendo oleum benedictum vel s. chrisma etiam secundum speciem suam physicam. Consuetudo tamen in quibusdam ecclesiis cathedralibus invaluit, ut aliquid accipiatur pro compensandis sumptibus factis in materia comparanda, quam consuetudinem tolerari posse S. Cong. Conc. die 20. Decemb. 1879 declaravit.

4. Vendendo partem coemeterii sacri; sed ex consuetudine pro loco materiali aliquid exigere licet.

5. Exigendo pecuniam pro admissione in ordinem religiosum ratione sustentationis, nisi vel lex vel consuetudo vel paupertas monasterii excuset. Possunt autem moniales semper acceptare dotes, prouti Clemens VIII. declaravit.<sup>1)</sup>

### C. De poenis in simoniacos statutis.

11. — Sola simonia realis et confidentialis in jure punitur, quamvis sit occulta, et quidem *a)* in religionis ingressu, et *b)* in beneficiis ecclesiasticis. Hae poenae sunt:

I. Quoad reos simoniae realis *ob ingressum in Religionem* excommunicatio latae sententiae Romano Pontifici reservata, ex Const. Pii IX. *Apostolicae Sedis* Art. X.

II. Quoad reos simoniae realis *in beneficiis quibuscumque* (sive haec sint saecularia sive regularia, sive altioris ordinis, ut episcopatus, dignitates, sive inferioris ordinis, ut beneficia simplicia) statuta est:

1. Excommunicatio latae sententiae Romano Pontifici reservata, quam etiam complices seu cooperantes incurrunt, vi Constit. supra cit. Art. VIII.

2. Nullitas electionis, praesentationis et canonicae institutionis, ita ut sic promotus nequeat fructus beneficii facere suos, etiamsi pecunia data fuerit a tertia persona ipso ignorante. — Excipe *a)* si forte per triennium bona fide beneficium possedisset, vel *b)* si ille post cognitum simoniacum alterius consilium expresse contradixisset et tamen eo nescio alter pecuniam dedisset, vel *c)* si alius

<sup>1)</sup> S. Alph. H. A. Tract. 4. n. 43.

simoniam commisisset eo fine, ut illum redderet inhabilem. — Ubi notandum, quod etiam electiones regularium ad praelaturam, rectoratum etc. simoniace peractae irritae sunt.

3. Inhabilitas ad idem beneficium obtinendum. Dicitur: *ad idem*, nam ad alia beneficia non fit inhabilis, nisi post sententiam, atque si alia beneficia jam habet, ea retinere potest. Si vero inculpabili simoniae ignorantia beneficium adiit, poterit episcopus cum eo dispensare ad idem beneficium, dummodo prius illud beneficiatus renuntiet.

III. Propter simoniam confidentialem praeter poenas adversus realem statutas incurritur etiam privatio beneficiorum omnium jam antea obtentorum, sed probabiliter non ante sententiam criminis declaratoriam.

12. — Qui simoniace obtinuit beneficium, tenetur ad restitutionem, et quidem:

1. Pretium acceptum pro simoniaca collatione restituendum est illi, qui hoc dedit; id autem intelligendum est ante rei spiritualis traditionem. Ratio est, quia jura solum contra simoniam realem poenas statuunt. Si autem utrinque secuta traditio sit, tunc simoniacum pretium recipiens restituere debet ecclesiae vel pauperibus vel danti, et si egens sit, sibi retinere potest.

2. Fructus beneficii restituendi sunt ecclesiae, vel etiam dari possunt pauperibus aut successori in beneficio; imo potest etiam a Papa compositio obtineri. Valde probabiliter non sunt restituendi fructus bona fide jam consumpti, porro fructus stolae aliarumque functionum parochialium; quippe isti non recipiuntur ceu *reditus beneficii*, sed ut *stipendia officii*.<sup>1)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theol. 2. 2. q. 100. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 49—104. — Suarez: De religione Lib. 4. Laymann: Th. mor. Lib. 4. Tr. 10. cap. 8. La Croix: Th. mor. Lib. 3. n. 57—245. Elbel: Th. mor. Decal. et Sacram. Tom. 1. P. 2. Conf. 19 et 20. Reuter Th. mor. Tom. 2. n. 452—498. Lehmkühl: Theol. mor. Vol. 1. n. 386—404.

### C a s u s.

13. — *Febronius sacerdos multis annis filios comitis cujusdam instruxit sub spe assequendae parochiae. Cum vero nuper vacasset beneficium, intercessionem comitissae efflagitavit, et patronus ad preces suae uxoris Febronio contulit paro-*

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph.: Lib. 4. n. 105 juris canonici. Lib. 3. n. 6180 et seq. —120. Scavini: Lib. 2. n. 142—146. Ed. 3. Ed. 13. Craisson: Manuale totius

*chiam. Quaeritur: 1. An hic sacerdos sine nota Simoniae potuerit servire comiti sub spe obtinendi ab eo aliquod beneficium? 2. An comes inciderit in Simoniam, beneficium ob preces uxoris suae conferendo sacerdoti?*

Resp. *ad 1.* Affirm., quia nullum intervenit pactum dandi vel obtinendi spirituale pro temporali. Simoniacus autem esset Febronius, si ex pacto expresso vel tacito aliquando obtinendi beneficium collatoris filios instruxisset, quia tunc collatio beneficii se haberet veluti merces debita pro servitio. Cf. n. 5.

*Ad 2.* Negandum videtur, quia ad simoniam non sufficit, dare rem spirituales ex motivo rei temporalis v. g. ob amicitiam, consanguinitatem, preces etc., sed opus est, ut detur pro re temporali tamquam pro pretio, id est, in compensationem illius. Sic Laymann, Elbel, aliique, quibus accedit s. Alphonsus dicens, probabiliter non esse simoniacum episcopum, qui *ad preces alterius* etiam indigno beneficium confert, sed nullo habito respectu ad favorem humanum acquirendum: quia revera tunc nulla intervenit venditio (seu permutatio) spiritualis cum temporali.<sup>1)</sup> Ergo comes ille potest excusari a labe Simoniae, licet potuerit graviter peccare contra justitiam, si nempe contulerit hoc beneficium indigno cum damno Ecclesiae.

14. — *Titius electus in parochum, tribus jam transactis annis a sui beneficii possessione percipit, suos parentes, se ipso inscio, variis muneribus plura vota pro ipsius electione a parochianis obtinuisse. Quomodo Titius sic electus sibi consulere debet?*

Resp. Quamvis electio quaelibet simoniaca ipso facto irrita sit, et proinde teneatur quilibet simoniace electus beneficium dimittere statim ac percipit, se fuisse simoniace electum, casu etiam, quo ipso inscio alii in ejus favorem egerint: tamen Titius propter triennem possessionem sibi consulere, et tuta conscientia in beneficio permanere potest. Vide supra n. 11.

Quid vero dicendum, si parentes in favorem ipsius simoniace egissent, ipseque Titius hanc agendi rationem scivisset, ignorasset autem in tali casu Simoniam committi? — Tunc collatio beneficii quidem irrita foret, quia nullitas provisionis et inhabilitas ad idem beneficium statuuntur per canones in detestationem criminis ad praecludenda majora mala (Lib. 1. § 60 n. 3 et 4); at vero in hoc casu episcopus posset dispensare et eum habilitare ad idem beneficium possidendum, supposito, quod ignorantia ipsius fuisset invincibilis et inculpabilis, coll. n. 11.

## § 80.

### Epilogus.

*Ex Libro s. Augustini de vera Religione.*<sup>2)</sup>

„Hortor vos, homines carissimi et proximi mei, meque ipsum hortor vobiscum, ut ad id quo nos per sapientiam suam Deus hortatur, quanta possumus celeritate curramus. Non sit nobis religio in phantasmatis nostris.<sup>3)</sup> Non sit nobis religio humanorum operum cultus.<sup>4)</sup> Non sit nobis religio cultus bestiarum.<sup>5)</sup> Non sit nobis religio cultus daemonum, quia omnis superstitio, cum sit magna

<sup>1)</sup> Lib. 4. n. 52.

<sup>2)</sup> Cap. 55.

<sup>3)</sup> Der pantheistische Idealismus.

<sup>4)</sup> Der Fetischismus der „positiven Philosophie“.

<sup>5)</sup> Die materialist. Affentheorie.

poena hominum et periculosissima turpitude, honor est ac triumphus illorum.<sup>1)</sup> Non sit nobis religio terrarum cultus et aquarum.<sup>2)</sup> Non sit nobis religio vel ipsa perfecta et sapiens anima rationalis, sive in ministerio universitatis sive in ministerio partium stabilita.<sup>3)</sup>

Religet nos religio uni omnipotenti Deo. Colere et tenere nos convenit unius substantiae Trinitatem, unum Deum, a quo sumus, per quem sumus, in quo sumus; a quo discessimus, cui dissimiles facti sumus, a quo perire non permissi sumus: principium, ad quod recurrimus, et formam quam sequimur, et gratiam qua conciliamur: unum Deum, quo auctore conditi sumus, et similitudinem ejus, per quam ad unitatem reformamur, et pacem qua unitati adhaeremus: Deum, qui dixit, Fiat; et Verbum, per quod factum est omne, quod substantialiter et naturaliter factum est; et Donum benignitatis ejus (Spiritus sanctum), quo placuit et conciliatum est auctori suo, ut non interiret quidquid ab eo per Verbum factum est: unum Deum, quo creatore vivimus, per quem reformati sapienter vivimus, quem diligentes et quo fruantes beate vivimus: unum Deum, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.“

## CAPUT II.

De virtutibus justitiae adnexis, quae Deum pariter ac hominem respiciunt.

### § 81.

#### De humilitate.

1. — *Humilitas* a s. Bernardo aptissime definitur *virtus, qua quis verissima sui cognitione sibi ipsi vilescit.*<sup>4)</sup>

Duplex a doctoribus eodem s. Doctore mellifluo praecedente *humilitas* distingui solet, *humilitas cognitionis* et *humilitas voluntatis.*<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Der animalische Magnetismus und der Spiritismus.

<sup>2)</sup> Industrialismus.

<sup>3)</sup> Der Staatsgötze des Liberalismus im Hegel'schen Sinne.

<sup>4)</sup> Tractatus de gradibus humilitatis et superbiae cap. 1. n. 2.

<sup>5)</sup> De adventu Domini Sermo IV. n. 4: „Humilitas duplex est, altera cognitionis, altera affectionis. — Priore

cognoscimus, quod nihil sumus: et hanc discimus a nobis ipsis et ab infirmitate propria: posteriore calcamus gloriam mundi: et hanc ab illo discimus, qui exinanivit semetipsum, formam servi accipiens, qui etiam quaesitus in regnum, fugit; quaesitus ad tanta probra et ignominiosum supplicium crucis, sponte obtulit semetipsum.“

Prior consistit in „verissima sui cognitione“, videlicet hominem a se ipso nihil esse, cum bona quaecunque habet, sive naturae sive gratiae, a Deo accepit, mala autem quae ex se habet, defectus bonorum adeoque nihil sunt. Cf. Lib. I. § 22. Unde s. Apostolus dicit: „*Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit.*“ Gal. 6, 3. Posterior consistit in sui vilipensione, per quam nimirum homo quoad ea, quae ex se ipso habet, nihil se aestimat. Quare idem Apostolus 2. Cor. 12, 11 ait: „*Nihil minus fui ab iis, qui sunt supra modum Apostoli, tametsi nihil sum.*“<sup>1)</sup>

2. — Notandum, humilitatem cognitionis non esse per se veram perfectamque virtutem humilitatis, quae quippe essentialiter in sui ipsius vilipensione consistit, sed tamen fundamentum esse hujus virtutis, quatenus haec in vera sui cognitione nititur,<sup>2)</sup> quod in praelaudata definitione satis liquide indicatur.

Humilitas optime componitur cum justa sui aestimatione; videlicet secundum ea, quae homo a Deo habet, seipsum debet aestimare, respectu eorum quae a se habet, demisse de seipso sentire sibi que vilescere debet.

3. — Objectum materiale humilitatis est generatim vilipensio suimetipsius quoad omnia, quae homo ex seipso habet. Objectum formale seu motivum est specialis honestas hujus vilipensionis, siquidem adprime congruum est ordini recto, ut homo se non aestimet et efferat supra id, quod est.

4. — Actus hujus virtutis est praeprimis subjectio hominis ad Deum, deinde vero etiam subjectio hominis, ad alios propter Deum. Sic jam s. Hieronymus dicens: „*In eo proprietatem ipsius (humilitatis) definimus, quod per omnia Deo subdimur. Nec potest quisquam de meritis suis pendere, quorum causas atque proventus non in se, sed in auctore suo constituit.*“<sup>3)</sup> Item s. Bernardus: „*Humilitas Deo nos reconciliat, Deo facit esse subjectos.*“<sup>4)</sup> Idem s. Thomas tradit: *Humilitas, inquit, praecipue respicit subjectionem hominis ad Deum, propter quem etiam aliis humiliando se subjicit.*“<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> S. Jo an. Francisc. Regis S. J. in se ipso quod suum erat contemnens, gratulantibus de tot pertinacibus haereticis conversis ad fidem et innumeris peccatoribus ad poenitentiam traductis, modeste respondit: *Non ego, sed Deus.* Bulla Canoniz. Clementis XII. §§ 14 et 15.

<sup>2)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 261. a. 2. c.

<sup>3)</sup> Epist. ad Demetr.

<sup>4)</sup> In Nativ. Domini Serm. 4. p. 2.

<sup>5)</sup> 2. 2. q. 161. a. 1. ad 5. Idem habet q. 161. a. 2. ad 3; a. 5. c.

Porro *subjectio hominis ad Deum* in eo sita est, quod homo omnimodam dependentiam suam a Deo sincere confitetur, ad omnia bona se ineptum donisque divinis indignum reputat, omnem honorem saltem implicite in Deum refert, atque Deo se tradit sicut opus suo factori, ut de eo Deus disponat pro suo beneplacito in omnibus, praesertim in iis quae ad hanc vitam pertinent.

*Subjectio hominis ad alios* sic se exserit, quod homo super alios non inordinate se extollit, alios honore aequare vel superare non concupiscit, aliis subesse amat; correctiones lubenter excipit, aliis inservire non detrectat, offensionem, opprobrium et contemptum tranquille perfert, infimum et novissimum locum inter alios obtinere appetit, seque ab illis tamquam Dei instrumentis gubernari sinit.

5. — Inde est, quod s. Bernardus humilitatem ad justitiam refert.<sup>1)</sup> Cum enim illa se in omnibus Deo submittat, Deo praestat, quod ipsi debitum est.

## PRINCIPIA.

6. — **Principium I.** Humilitas fundamentum est omnium virtutum, hocque intuitu primum locum tenet. Est doctrina communis ss. Patrum et Theologorum. S. Chrysostomus ait: „*Ubique modum servemus, et bonis operibus nostris humilitatem quasi fundamentum et scabellum substruamus, ut secure virtutes superstruere valeamus. Virtus enim non est, nisi conjunctam habeat humilitatem. Qui hoc fundamentum recte jecerit, poterit, in quantam voluerit altitudinem, structuram excitare.*“<sup>2)</sup> S. Augustinus monet: „*Magnus esse vis, de minimo incipe. Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis, de fundamento prius cogita humilitatis.*“<sup>3)</sup> S. Bernardus ait: „*Nisi super humilitatis stabili fundamento spirituale aedificium stare minime potest.*“<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> In Ps. 90: *Qui habitat*. Serm. 14. n. 10. Serm. in Octav. Epiphaniae n. 4.

<sup>2)</sup> Homilia 34. in Genes.

<sup>3)</sup> Serm. 69. (alias 10. de verbis Domini) n. 2.

<sup>4)</sup> In Cant. Serm. 36. n. 5.

Qua ratione praecipuae virtutes, fides, spes, caritas, patientia, castitas, obedientia, devotio in humilitate fun-

dentur, perbene ostendit Alphons. Rodriguez: Übung der christl. Vollkommenheit, übers. von Christoph Kleyboldt, II. Band. 3. Abh. 3. Kap. (2. Aufl. Mainz 1857), sicque merito concludit: „Willst du also ein kurzes Mittel, um dir rasch alle Tugenden zu erwerben und bald zur Vollkommenheit zu gelangen, hier hast du es: „*Sei demütig.*“

Fundamentum autem omnium virtutum humilitas est *non directe*, seu per quod jam ad Deum acceditur; sic enim sola fides est supernaturalium fundamentum virtutum, quia per eam primus accessus ad Deum est: „*Accedentem ad Deum oportet credere*“ (Hebr. 11, 6), *accedere est credere*, ait s. Augustinus,<sup>1)</sup> *qui credit, accedit, qui negat, recedit*. Humilitas fundamentum est *indirecte*, quatenus nempe removet impedimentum gratiae accipiendae, quae est origo et custodia virtutum: „*Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam*“ Jac. 4, 6. Humilitas est conditio gratiae, gratia conditio virtutis. Ita s. Thomas<sup>2)</sup> aliique communiter.

7. — **Principium II.** Humiles esse debemus ex exemplo et praecepto divini nostri Salvatoris, qui per incarnationem factus est homo, imo servus; *semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* Philipp. 2, 7; in cruce erat veluti vermis: *ego autem sum vermis, et non homo* Ps. 21, 7; in ss. Eucharistia latens est cibus: *Caro mea vere est cibus* Joa. 6, 56, nosque monet: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris*.“ Matth. 11, 29. In specie quod attinet humilitatem seu subjectionem ad Deum, eam praecipit s. Petrus: „*Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis*.“ 1. Petr. 5, 6. Pariterque humilitatem seu subjectionem ad homines idem s. Apostolus his verbis injungit: „*Subjecti estote omni humanae creaturae propter Deum*.“ 1. Petr. 2, 13.

Etiam lex naturalis humilitatem dictat, nempe exigendo, ne homo plus vero se aestimet atque efferat.<sup>3)</sup> Eam tamen philosophi gentiles ignorarunt, non enim intellexerunt, nisi forte per pauci, dicit Lessius,<sup>4)</sup> quo modo homo nihil ex se boni, sed solum defectum et malum habeat: et quo modo omne bonum ex liberali Dei munere dependeat.

8. — **Principium III.** Humilitatis sunt tres gradus, quos eleganter sic exprimit s. Bernardus: „*Humilitas, alia sufficiens, alia abundans, alia superabundans. Sufficiens, subdi majori nec praeferre se pari. Abundans, subdi pari nec praeferre se minori. Superabundans, subdi minori*.“<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> In Joa. Tract. 48.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 161. a. 5. ad 2.

<sup>3)</sup> Unde s. Gregor. M. ait:  
„*Contra naturam superbiere est*.“ Lib. 21.  
Moral. c. 15. n. 23.

<sup>4)</sup> De justitia ceterisque virtut.  
cardin. Lib. 4. cap. 4. Dub. 7. n. 55.

<sup>5)</sup> Sententiae s. Bernardi n. 37.

An vero melior potest se aliis vel omnibus viliorem reputare, adeoque major se subdere minori absque falsitate? — Sane, etenim a) potest aliquis, ut dicit s. Thomas,<sup>1)</sup> reputare aliquid boni esse in proximo, quod ipse non habet, vel aliquid mali in se esse, quod in alio non est; e. g. qui donum habet virginitatis, alium matrimonio copulatum existimare potest se meliorem, cogitans se forte ab illo aliis pluribus ac potioribus donis superari, ut patientiae, mansuetudinis, atque ipsius humilitatis.<sup>2)</sup> — Vel b) potest judicare, quod alii si easdem gratias accepissent, quas ipse accepit, melius Deo serviissent quam ipse. Vel c) potest perpendere, quod si Deus eum non custodiisset, peccata, quae videt ab aliis commissa, atque illis etiam graviora ipse patrasset; „nullum enim est peccatum, quod facit homo, quod non possit facere et alter homo, si desit rector, a quo factus est homo“, dicit s. Augustinus. Hoc sensu Christus Dominus dicit: „*recumbe in novissimo loco*“ Luc. 14, 10 i. e. omnibus te inferiorem reputa, infra omnes te humilia. Et Apostolus Paulus: „*in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes.*“ Phil. 2, 3.